
 

  

 

Pag 1 

 29 gennaio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
15.1. Brevetti IT 1407680 ed EP 2757879: contratto di cessione alla 
cotitolare FUTURASTEM CELLS 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 43/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 Visto il D.lgs. n. 30/2005 – Codice Proprietà Industriale;  

 Visto il previgente Regolamento Brevetti di Sapienza; 

 Visto il nuovo Regolamento Brevetti di Sapienza emanato con D.R. n. 199 
del 16 gennaio 2019; 

 Visti il brevetto italiano n. 1407680, rilasciato in data 30 aprile 2014 dal 
titolo: “Lisato piastrinico”, ed il brevetto EP 2757879 (Application n. 
EP12780851.7) dal titolo “Platelet Lysate, uses and method for the 
preparation thereof”, inventori Proff. Pierelli L., Frati L., Frati G., Nuti M., 
in cotitolarità Sapienza (80%) e Futura Stem Cells SA (20%);   

 Considerata la proposta avanzata dalla cotitolare Futura Stem Cells SA, 
volta all’acquisizione della piena ed esclusiva titolarità dei diritti sui 
brevetti in parola; 

 Esaminata la bozza di Contratto di Cessione, concordata con la Società 
cotitolare; 

 Preso atto del parere favorevole espresso al riguardo dalla Commissione 
Tecnica Brevetti nella seduta del 19 dicembre 2018; 

 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’interesse di Sapienza di mantenere una quota della proprietà dei 
brevetti in argomento, seppure di minoranza, quantificabile nella misura 
del 20%, con conseguente riduzione proporzionale degli oneri di 
mantenimento a carico dei co-titolari, nonché del corrispettivo di 
cessione a favore di Sapienza; 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la cessione in favore della co-titolare Società Futura Stem 
Cells SA della percentuale del 60% della proprietà di Sapienza del 
brevetto italiano n. 1407680 dal titolo: “Lisato piastrinico”, del brevetto 



 

  

 

Pag 2 

 29 gennaio 2019 

EP 2757879 (Application n. EP12780851.7) dal titolo “Platelet Lysate, 
uses and method for the preparation thereof” e relative convalide (che 
rappresenta il 75% complessivo dell’attuale quota di titolarità Sapienza), 
in modo tale da ribaltare l’attuale ripartizione delle quote di proprietà dei 
brevetti succitati che, a seguito di tale operazione, risulteranno pertanto 
le seguenti: 80% di titolarità della suddetta Società e 20% di titolarità di 
Sapienza;  

- di approvare la riduzione proporzionale del corrispettivo proposto dalla 
Società Futura Stem Cells (pari ad € 25.000,00 + IVA se dovuta), 
determinandola in € 18.750,00 + IVA se dovuta, corrispondente alla 
cessione del 75% dell’attuale quota di titolarità di Sapienza; 

- di approvare, per tutti gli altri aspetti, il testo e le condizioni del Contratto 
di Cessione concordato con la Società Futura Stem Cells SA; 

- di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione del Contratto di Cessione in 
premessa, dando mandato allo stesso di apportarvi le necessarie 
modifiche sostanziali nei termini di cui sopra. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


